ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:        /UBND-VX

V/v tiếp tục tăng cường thực

hiện các biện pháp phòng, chống

tai nạn thương tích và đuối nước

cho trẻ em trên địa bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tây Sơn, ngày        tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

            - Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Theo thống kê từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 03 trường hợp

trẻ em tử vong do đuối nước, nguyên nhân chủ yếu là do các em chơi gần khu vực

ao hồ, kênh mương nhưng thiếu sự giám sát của người lớn. Để tiếp tục thực hiện các

biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và phòng, chống đuối nước cho trẻ em

trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện và các địa phương

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Công văn số 213/UBND-VX ngày 12/3/2021 của

UBND huyện về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích

cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của gia

đình, nhà trường, của các cơ quan, tổ chức và cộng đồng xã hội về phòng, chống tai

nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em.

- Tăng cường phối hợp liên ngành trong thực hiện các biện pháp phòng, chống

tai nạn thương tích và đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện; vận động sự tham

gia tích cực của các tổ chức đoàn thể, người dân trong việc phát hiện, thực hiện các

biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây ra tai nạn thương tích và đuối

nước ở trẻ em.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện

chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích và

phòng, chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với ngành giáo dục và Huyện đoàn tổ chức các lớp dạy bơi, dạy kỹ

năng về phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh nhất là trong dịp hè.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hiệu trưởng các trường THPT trên

địa bàn huyện tiếp tục phát huy hiệu quả mô hình “Trường học an toàn”; giáo dục

cho học sinh kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, nhất là các biện pháp phòng,

chống tai nạn đuối nước.

2

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thông tin -

Thể thao huyện tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến rộng

rãi các nội dung, kiến thức về phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn

đuối nước ở trẻ em; đồng thời truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của các cấp,

các ngành, gia đình và cộng đồng về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước

cho trẻ em và học sinh. Tuyên truyền vận động gia đình thường xuyên quan tâm,

quản lý, giáo dục và giám sát chặt chẽ con em mình tránh khỏi các nguy cơ tai nạn

thương tích và đuối nước. Phối hợp triển khai sâu rộng phong trào “Toàn dân luyện

tập môn bơi để phòng, chống đuối nước”.

5. Huyện đoàn Tây Sơn phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức tốt các

hoạt động tuyên truyền, trang bị một số kỹ năng cho trẻ em, nhất là kỹ năng bơi; tổ

chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, bổ ích cho học sinh, khuyến khích các em

tham gia nhằm giảm thiểu các nguy cơ tai nạn thương tích và đuối nước.

6. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích

và phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em tại địa bàn quản lý.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các khu vực thường xảy ra hoặc có nguy cơ

xảy ra tai nạn đuối nước để có biện pháp chủ động phòng ngừa phù hợp như: Lắp

biển cảnh báo, rào chắn, san lấp, cắm biển báo tại các hố công trình, khu vực nước

sâu nguy hiểm,…

 - Vận động cha mẹ, người thân chăm sóc trẻ giám sát chặt chẽ, đảm bảo an

toàn cho trẻ, tạo điều kiện cho trẻ em tham gia các lớp dạy bơi và kỹ năng sống để

tự bảo vệ bản thân khỏi các nguy cơ tai nạn thương tích và đuối nước có thể xảy ra.

Đề nghị các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể có liên quan và UBND các xã,

thị trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Huyện ủy (báo cáo);

- TT. HĐND huyện (báo cáo);

- UBMTTQVN huyện;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Bùi Văn Mỹ

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-07T18:26:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-04-08T09:51:52+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-08T10:22:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-08T10:22:43+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-04-08T10:23:10+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!